глАвА г@рOдGк@г@ @кругА т@льятlIш
пл. Свободы,4, г. Тольятти, ГСП, Самарская область, lИ5011

тел.: (8482) 543-744,543-266, факс: (8482) 543-666, 544-219, e-mail: tgl@tgl,rU, httр://тольятти.рф

Председателю Дч мы
городского округа Тольятги

Осrулину Н.И.

уважаемый Николай Иванович!

направляю Вам пакgг документов по вопросу <о внесении изменений в

положение о Почgгном гражданине городского округа Тольятги, }"гвержденное

постановлением Тольяттинской городской ,Щумы от 11,03.2004 Jф 1039> для

рассмотрения на заседании.Щумы 29.03.2023 г.

Оценка реryлирующего воздействия в соответствии с Порядком проведениJI

оценкиреryлир}.юЩеговоздействиJrпроектоВмУниципальныхнорМативных
правовых аюов городского округа Тольятги, затрагив,lющих вопросы

осуществлеIrия предпринимательской и иной экономической деятельносги, и

экспертизымУницип.lЛьныхнорматиВныхПравоВыхакТоВгородскогоокрУга
Тольятrи, затагивающих вопросы осуществлениJI предпринимательской и

инвестиционной деятельности, утвержденным решением.Iýlмы городского округа

Тольятти от 04.03.2020 J,ф 514, не требусгся. В це.пях проведениJI экспертизы пакет

докумеIIтов направлен в коIrц)ольно-счетную паJIату городского округа Тольятги

Самарской облаgги.

,Щокладчик: Власов Владимир Александрович - руководитель

организационного управленIш,

приложе}tие:
проекг решения Дмы городского округа Тольятти на 1 л

пояснительная записка на 2 л,

Финансово-экономиtIеское обоснование на 2 л.

1

2
з

Н.А.Ренц
, {Ц_r----t-

(-'7\
'/7 , ./J у-

.уа /J ,^'4

Глава городского округа \-

На Ns

г
_l

\

Проект решения .Щ5rмы

о внесении изменений в Положение о Почетном
граяцанипе городского округа Тольятти, утвержденпое

постановлением Тольяттинской городской
,Щrмы от 11.03.2004 ЛЪ 1039

рассмотрев изменения в Положение о Почетном гражданине

городского округа Тольятги, утвержденное постановлением Тольятгинской

городской .Думы от 11.03.2004 Nэ 1039, ,Щума

РЕШИЛА:

1. ВнестИ в Положение о Почетном гражданиЕе городского округа

Тольятги, утвержденнОе постановлением Тольятгинской городской Щумы от

l1.0З.2004 Jф 1039 (газета <Городские ведомости),2004,2 апреля;2005, 18

ноября; 2008, 26 декабря; 2009, 14 ноября; 2010, 13 ноября; 2011, 12 марта;

2013,26 февраля; 2019, 5 апреJIя, 8 октября; 202l, 5 марта), следующие

изменениJI:

1) изложить абзац второй гryнкта 1.2 в следующей редакции:
<<Ежегодно звание присваивается не более чем двум гражданам.>;

2) в абзаце втором гryнкта 2.9 второе предложение искJIючить.

2. Опубликовать настоящее решение в газете <<Городские ведомости)).

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решеншI возложить на

постоянную комиссию по местному самоуправлению и взаимодействию с

общественными и некоммерческими организацшIми (Митковский п.Б.).

Глава городского округа Н.А,Ренц

Н.И.ОстудинПредседатель .Uумы

Jr

ПОЯСНИТЕJЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решениrI ,Щумы городского округа Тольятти

<<о внесении изменениrI в Положение о Почетном
гражданине городского округа Тольятти, утвержденное

постаЕовлением Тольяттинской городской

ýмы от 11.03.2004 J,,{9 10З9>

Действующая редакциrI Положения о Почетном гражданине городского

оцруга Тольятги (да:rее - Положение) предусматривает, что звание

<Почетный гра)кданин) присваивается только одному гражданину.

Однако, как пок€lзывает практика, данный подход не всегда является

обоснованным.

,Щля присвоения званиrI <Почетный гражданин)) выдвигаются лица,

которые внесли значительный вклад в развитие города, Зачасryю достаточно

сложно выбрать из представленных кандидатур только одну, поскольку все

выдвиtIутые кандидатуры заслуживают высокой оценки своей деятельности

на благо города и его жителей.

Представленным проектом решения .Щумы предлагается увеличить
количество гращдаЕ, которым ежегодно присваивается звание <<Почетный

гражданин)) - не более чем двум.
Следует отметить, что до 2009 года существовдIа практика присвоения

звания <<почетный гражданин городского округа Тольятги>> более чем

одному гражданину. Так, в 1998 году зваЕие присвоено Гройсману Виталию

Александровичу и Красюку Ивану Андреевичу, в 2000 году - Немову

Алексею Юрьевичу и }Iиколаеву Алексею Васильевичу, в 200З году -

Лескину Анатолию Степановичу и Ьячкову Сергею Германовичу, в 2004

году - Спивакову Владимиру Теодоровичу и Резову Юр"ю Михайловичу, в

2005 году - Кожемякину Вениамину Ефимовичу Демидовцеву Марку

Васильевичу, в 2006 гОДУ - Ясинскому Александру Ибрагимовичу и

Антипашину Николаю Михайловичу, в 2008 году - Потехину Павлу

Николаевичу и Манихину Николаю Александровичу

Соответственно, необходимо отредактировать гryнкт 2.9 Положения,

которым установлена процедура голосования общественной комиссии по

предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении званиrI

<Почетный грФкданин городского округа Тольятги>,

Положение предусматривает следующие выплаты лицам, которым

присвоено звание кПочетный гражданин городского округа Тольятги>>:

- едиIIовременное денежное вознаграждение при присвоении звания в

размере 20 000 рублей;

-U

- единовременную компенсационную денежнlто выплату на оплату

платных медицинских услуг, в размере фактических расходов, но не более

10000 рублей в год;
- ежемесячную денежную выIuIату за счет средств бюджета городского

округа в размере 14000 рублей, котораЯ индексируется с r{етом уровня
инфляции.

кроме того, погребение умершего (погибшего) Почетного гражданина

городского округа Тольятти, изготовление и установка надгробного

памятника на могиле умершего (погибшего) Почетного гражданина

городскогО округа Тольятти, изготовление и установка мемориальной доски

на фасаде дома, где проживЕrл Почетный гражданин городского округа

тольятти, также производятся за счет средств бюджета городского округа

Тольятги.
таким образом, предлагаемые изменения в Положение повлекут

увеличение расходов бюджета городского округа Тольятги.

с
Глава городского

с
-J

ф

\
Н.А.Ренц

Цгч
!э эоа

й

\

ФИНАНСОВО ЭКОНОМИtIЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Еа проект решения.Щумы городского округа Тольятти

<<О внесении изменений в Положение о Почётном гра)кданине
городского округа Тольятти, утверждеЕное постановлением

Тольяттинской городской .Щrмы от 11.0З.2004 Nql039>

Проектом решения ,Щумы городского округа Тольятти предлагается

присваивать звание <<Почетный гражданин> не более чем двум гражданам (в

действующей редакции Положения - одному гражданину).

Реализация настоящего проекта решениrI .Щумы городского округа

Тольятти по,требует дополнительные финансовые затраты из бюджета

городского округа Тольятги.

Пункт 3.1. Положения цредусматривает, что Почетному гражданину

городского округа Тольятти вр)п{ается удостоверение "почетный гражданин

городского округа Тольятти", диплом "почетный гражданин городского

оцруга Тольятти", лента'lПочетный гражданиIt городского округа Тольятти"

и нагрудный знак "Почетный гражданин городского округа Тольятtи".

Затраты на изготовJIение укzванных атрибутов составляют:

- Изготовление ленты <Почетный гра)r(данин городского округа

Тольятти> - 7 500,0 руб.;
- Нагрудный знак <<Почетный гражданин городского округа Тольятти> -

9 300,0 руб.;
- Удостоверение <<Почетный гражданин городского округа Тольятги>> -

3 500,0 руб.;
- .Щиплом <<Почетный граждаIrин городского округа Тольятти> - 1 000,0

Руб.;
- Папка к диплому <<Почетный гражданин городского округа Тольятти>>

750,0 руб.
Итоговм сумма cocTaBJuIeT на одного <<Почетного гражданина> -

22 050,0 руб.
Кроме того, необходимо предусмотреть средства и на единовременную

выплату 20 000,0 руб.
.Щополнительные средства бюджета городского округа Тольятги

составят на второго <<Почетного гражданинa> 42 050,0 руб. (единовременно).

Также в бюджете необходимо предусмотреть средства на:

- единовремеЕную компенсационную деЕежrг},Iо выплату на omlaTy

платItых медицинских услуг, окЕlзываемых медицинскими организациями,

уrаствующими В реализации программы государственньн гарантий

бесплатного окaц}ания гражданам медицинской помощи и территоришlьной

'./,,

программы государственЕых гарантий бесплатного оказаниJI гражданам

медицинской помощи, на иных условиях, чем предусмотено указанными
программЕIми, устаЕавливаемую за счет средств бюджета городского округа

Тольятги в рЕвмере l0 000 руб.
- ежемесячн},ю денежную выплату в размере 14 000 руб., что составит

на 7 месяцев 98 000 руб.
таким образом, дополнительные расходы бюджета на 202з год при

присвоении звЕIниr{ <Почетный грiDкданин городского округа Тольятги> двуtи

гражданам составят 150 050 руб.

Глава городско J Н.А.Ренц

-{-